
fl Prefeitura Municipal de Cruz Machado 
Av. Vitória 167 Cruz Machado PR CEP: 84.620-000 
CNPJ/MF:76.339.68810001-09 	Inse. Est.: Isento 

Fone /Fax: (042) 3554-1222 

Parecer n° 

Assunto: HOMOLOGAÇÃO E ADJUCAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO. 	 000061 
Interessado: COMISSÃO DE CONTRATOS E LICITAÇÕES PREFEITURA DE CRUZ 

MACHADO 

Rei'.: Processo Licitatório n°236/2015 

Modalidade: DISPENSA n°097/2015 

Atendendo a consulta da Comissão de Licitação, á luz dos institutos jurídicos e legais 

pertinentes á espécie, examinei o assunto epigrafado e, s.m.j., sobre ele, tenho as seguintes observações a 

fazer, a saber: 

Cuida o presente parecer de consulta formulada pela Comissão de Licitação e Contratos 

do Município de Cruz Machado, sobre homologação do processo licitatório aquisição de gêneros 

alimentícios para comemoração do dia das crianças 2015, nas escolas e centros de educação infantil desta 

municipalidade. É relatório. 

O artigo 24, II, da Lei 8.666/93, prevê a dispensa de licitação quando: 

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na 

alínea "a'Ç do inciso lido artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde 

que não se refiram a parcelas de uni mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que 

possa ser realizada de uma só vez; 

Os incisos 1 e II do artigo 24, preveem a dispensa de licitação quando o valor da 

contratação não ultrapassar o percentual de 10% (dez por cento) dos limites estipulados para a 

modalidade de convite, seja para a contratação de obras e serviços de engenharia, seja para outros 

serviços e compras diversas. 

A propósito da questão ora suscitada, faz anos que alguns órgãos governamentais já 

vêm considerando, por apreço aos princípios da nacionalidade e da economicidade, a desnecessidade de 

submeter ao exame e pronunciamento de seus órgãos jurídicos os processos relativos á dispensa de 

licitação com base nos dispositivos legais retro mencionados. 

A meu ver, igualmente, os casos de dispensa de licitação previstos nos incisos 1 e II, do 

art. 24, da Lei n° 8.666/93. 

De fato, a dispensa de licitação por valor não exige, para efeito de seu enquadramento 

legal, mais do que um calculo aritmético, que pode e deve ser feito pela área administrativa. 

A própria Lei de Licitações e Contratos Administrativos, ao prever a necessidade 

ratificação e publicação dos atos autorizativos das situações de dispensa e inexigibilidade de licitação, 

para efeito e condição de sua eficácia, exclui dessa exigência os casos de dispensa para contratações de 

valores restritivos, conforme se pode observar da transcrição do seu art. 26, abaixo: 

"Art. 26 As dispensas previstas nos §,Ç 2° e 40  do art. 17 e nos incisos III a XXIV do art. 24, jg 

situações de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente just jficadas, e o retardamento 

previsto no final do parágrafo único do art. 80  deverão ser comunicados dentro de três dias a 



Prefeitura Municipal de Cruz Machado 

t 	As'. Vitória 167 Cruz Machado PR CEP: 84.620-000 
CNPJ/MF:76.339.688/0001-09 	Inse. Est.: Isento 

Fone /Fax: (042) 3554-1222 

autoridade superior, para ratificação e publicação na imprensa oficial, no prazo de cinco dias, 000062-  
como condição para eficácia dos atos." 

Ora, se a própria lei não vê necessidade quer da ratificação, quer da publicação dos atos 

de dispensa de licitação por valor, quanto ao menos estaria a estabelecer a obrigatoriedade do seu prévio 

exame pelo órgão jurídico, máxime quando o seu processamento, por depender, apenas de mera avaliação 

de limite monetário, como já dito, deve ficar a cargo exclusivo da área administrativa, à qual igualmente 

compete pronunciar-se, por via de parecer técnico (c£ lei cit., art. 38, VI), quanto aos aspectos, inclusive, 

do interesse público, da conveniência e oportunidade, relacionados com a contratação direta a ser levada a 

efeito. 

Inquestionavelmente, cabe à área administrativa, nos casos de contratação direta, por 

dispensa de licitação enquadrável nos incisos 1 e II, do art. 24, da Lei n° 8.666/93, iniciar e terminar, sob 

sua exclusiva responsabilidade, todo o procedimento de contratação, observando, no que couber, o 

disposto no art. 38, da referida lei, e demais procedimentos concernentes, tais como: 

a) pesquisa de preços junto a, pelo menos, duas empresas do ramo pertinente ao objeto da 

contratação pretendida; 

b) comprovação da regularidade da empresa contratada junto ao INSS, FGTS e Fazenda 

Nacional, Estadual e Municipal; 

c) proibiço de contratação de obras, serviços e compras frequentes e repetitivas, com base nas 

autorizações contidas nos dispositivos legais acima mencionados, que possa caracterizar fracionamento 

de despesas. 

Como podemos observar a Empresa que apresentou proposta (orçamento) dentro do 

limite imposto no artigo 24, II, da Lei 8.666/93, bem como apresentou a documentação exigida 

legalmente. 

Assim, atendidas as exigências legais e estando em conformidade com o disposto no 

artigo 14 da Lei 8.666/93 e Lei de Responsabilidade Fiscal, entendemos como regular o presente 

processo. É o parecer 

Cruz Machado, 06 de outubro de 2015. 

16.474 
DO MUNICÍPIO 

,1 



TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ÀDMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

000063 Processo de Dispensa: 09712015. 
Interessado: Secretaria Municipal de Educação 

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Federal 8.666193, em especial ao disposto no artigo 26 da 
Lei de Licitações, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO n°236/2015. 

Autorizo em consequência, a proceder-se à prestação dos serviços nos termos da adjudicação 
expedida pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

OBJETO: A presente dispensa de licitação visa a contratação de empresa para aquisição 
de gêneros alimentícios para comemoração do dia das crianças 2015, nas Escolas e 
Centros de Educação  Infantil desta municipalidade. 

Favorecidos: Marcelo Barczak e Cia Ltda. - ME, CNPJ: 04.699.13910001-26. Márcia Klein 
Kozak e Cia Ltda. - EPP, CNPJ: 09.152.18510001-24. Mercado e Açougue Avenida Ltda. - ME, 
CNPJ: 07.166.64510001-48, CNPJ: 07.166.64510001-48. 

Valor Total R$ 3.790,21 (Três mil setecentos e noventa reais e vinte e um centavos) 

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da Lei n°8.666/93. 

Justificativa Anexa nos autos do processo de dispensa de licitação n°097/2015. 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 

Dotação orçamentária: 06.01.2.026.3.3.90.00.00.00 - Merenda Escolar. 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do 
artigo 26 da Lei Federal n° 8.666193, e que, após, seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado. 

Cruz Machado-PR, 05 de outubro de 2015. 



ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

CNPJ: 	76.339.8810001-09 

Av. Vitoria, 167 

C.E.R: 	84620-000 	- Cruz Machado - PR 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nr.: 9712015-DL 

Processo Administrativo: 

Processo de Licitação: 

Data do Processo: 

Folha: 1/2 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 	
000064 

O(a) Presidente Da Comissão De Licitações, Elton Rick Hoilen, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nr. 8.666193 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve: 

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

a) ProcessoNr.: 	23612015 

b) Licitação Nr.: 	9712015-DL 

c) Modalidade: 	Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços 

d) Data Homologação: 0611012015 

e) Objeto da Licitação 	A presente dispensa de licitação visa a contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios 
para comemoração do dia das crianças 2015, nas Escolas e Centros de Educação Infantil desta 
municipalidade. 

(em Reais R$) 
f) Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação)ujjg Quantidade Descto (%) Prego Unitário Total do Item 

MARCELO BARCZAK - SUPERMERCADO (8107) 

2 CREME DE LEITE CX 2000R 

3 CNANTILY 1 KG 

5 COCO RALADO ADOÇADO, EMBALAGEM DE 1 QUILO 

6 LEITE CONDENSADO CX 395 GR 

8 PÊSSEGO EM CALDA METADE PESO LIQ.830GR 

9 REFRIGERANTE DE 21 DE BOA QUALIDADE PODENDO SER 
DAS MARCAS PRE-SELECIONADAS (CINI - TODOS OS 
SABORES, RIO BRANCO - TODOS OS SABORES, PEPSICO - 
PEPSI, GUARANA ANTARCTICA, SUKITA, SODA-, 
COCA-COLA - COCA-COLA, FANTA, KUAT). 

UN 20,00 0,0000 1,12 22,40 

UN 10,00 0,0000 9,15 91,50 

UN 1,00 0,0000 16,15 16,15 

UN 10,00 0,0000 2,19 21,90 

LATA 10,00 0,0000 4,25 42,50 

UN 352,00 0,0000 2,98 1.048,96 

Total do Fornecedo 	1.243,41 

Cruz Machado, 6 de Outubro de 2015. 	 ---- - --- - ------------------------------------------- 

PREFEITO MUNICIPAL 	 4> 'Ç 



ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

CNPJ: 	76.339.68810001-09 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nr.: 9712015 - DL 

Processo Administrativo: 25212015 
Av. Vitoria, 167 Processo de Licitação: 23612015 
C.E.P.: 	84620-000 	- Cruz Machado - PR Data do Processo: 0511012015 

Folha: 2/2 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 000065 

MARCIA KLEIN KOZAK & CIA LTDA - EPP 	(97151 

1 AMEIXA EM CALDA, LATA COM PESO LIQUIDO DE 830 UN 	10,00 	0,0000 	9,20 92,00 
GRAMAS 

4 CHOCOLATE GRANULADO MACIO PCT C/01 KG UN 	1,00 	0,0000 	7,55 7,55 

7 OVOS BRANCOS, 100% DE APROVEITAMENTO, DÚZIA DZ 	3,00 	0,0000 	3,50 10,50 

Total do Fornecedor: 110,05 

MERCADO E ACOUGUE AVENIDA LTDA - ME (8584) 

10 BOLO DE CHOCOLATE, TIPO NEGA MALUCA, C/ COBERTURA PDÇ 1.805,00 	0,0000 	1,35 	2.436,75 
DE CHOCOLATE, PEDAÇOS DE APROXIMADAMENTE 0,90 
GRAMAS 

Total do Fornecedor: 	2.436,75 

Total Geral: 	3.790,21 



ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

CNN: 	76.339.65810001-09 
Av. Vitoria, 167 
C.E.P.: 	84620-000 	- Cruz Machado - PR 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nr.: 97/2015-DL 

Processo Administrativo: 	25212015 
Processo de Licitação: 	23612015 
Data do Processo: 	 0511012015 

Folha: 1/2 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÕRIO 	000066 
O(a) Presidente Da Comissão De Licitações, Elton Rick HoIlen, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

legislação em vigor, especialmente pela Lei Nr. 8.666193 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
Comissão de Licitações, resolve: 

01 -ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 

a) ProcessoNr.: 	23612015 

b) Licitação Nr.: 	9712015-DL 

c) Modalidade: 	Dispensa de Licitação p1 Compras e Serviços 

d) Data Homologação: 0711012015 

e) Data da Adjudicação: 	 Sequência: O 

f ) Objeto da Licitação 	A presente dispensa de licitação visa a contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios 
para comemoração do dia das crianças 2015, nas Escolas e Centros de Educação Infantil desta 
municipalidade. 

(em Reais R$) 
g) Fornecedores e Itens Vencedores: 

	
Qtdpde Descto (%) Preco Unitário Total do Item 

MARCELO BARCZAK - SUPERMERCADO 	(8107) 

2 CREME DE LEITE CX 200GR UN 20,00 0,0000 1,12 22,40 

3 CHANTILY 1 KG UN 10,00 0,0000 9,15 91,50 

5 COCO RALADO ADOÇADO, EMBALAGEM DEI QUILO UN 1,00 0,0000 16,15 16,15 

6 LEITE CONDENSADO CX 395 GR UN 10,00 0,0000 219 21,90 

8 PÉSSEGO EM CALDA METADE PESO LIQ.8300R 	 LATA 	10,00 	0,0000 	4,25 	 42,50 

9 REFRIGERANTE DE 21— DE BOA QUALIDADE PODENDO SER 	UN 	352,00 	0,0000 	2,98 	1.048,96 
DAS MARCAS PRE-SELECIONADAS (CINI - TODOS OS 
SABORES, RIO BRANCO - TODOS OS SABORES, PEPSICO - 
PEPSI, GUARANA ANTARCTICA, SUKITA, SODA-, 
COCA-COLA - COCA-COLA, FANTA, KUAT). 

Total do Fornecedor: 	1.243,41 



ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

CNP,i: 	76.339.6881000149 

Av. Vitoria, 167 

C.E.P.: 	84620-000 	- Cruz Machado - PR 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nr.; 97/2015-DL 

Processo Administrativo: 

Processo de Licitação: 

Data do Processo: 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

MARCIA KLEIN KOZAK & CIA LTDA - EPP 49715 

1 AMEIXA EM CALDA, LATA COM PESO LIQUIDO DE 830 UM 
GRAMAS 

4 CHOCOLATE GRANULADO MACIO PCT C/01KG UN 

7 OVOS BRANCOS; 100% DE APROVEITAMENTO, DÚZIA DZ 

MERCADO E ACOUGUE AVENIDA LTDA - ME 	(8584) 

10 BOLO DE CHOCOLATE, TIPO NEGA MALUCA, C/ COBERTURA PDÇ 
DE CHOCOLATE PEDAÇOS DE APROXWDAMENTE 0,90 
GRAMAS 

	

Total do Fornecedor; 	2.436,75 

	

Total Geral: 	3.190,21 

02 - Autorizara  enisso da(s) nota(s) de empenho correspondente(s). 

Dotação(ões): 2.026.3.190.30.00.00.00,00 (278) Saldo: 80.111,75 

iDJ'1 	sis1.ItIsl 

Folha: 2(2 

ü00067 

9,20 	 92,00 

	

1,00 	0,0000 	7,55 
	

7,55 

	

3,00 	0,0000 	3,50 
	

10,50 

Total do Fornecedor: 
	

110,05 

	

1.805,00 	0,0000 	1,35 	2.436,75 



ESTADO DO PARANÁ 
	

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
	

Nr.: 728512015 

Processo Administrativo: 	 25212015 

Processo Nr.: 	 23612015 

Data do Processo: 	 05/1 012015 
CNPJ: 76.339.68810001-09 	Fone: 554 1222 	Fax: 554 1222 	Data da Homologação: 	 0711012015 
Av. Vitoria, 167 	

Sequência da Adjudicação: 	 1 
C.E.R: 84620-000 	- Cruz Machado - PR 

Data da Adjudicação: 	 0711012015 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nr.: 9712015-DL 

Empenho Ordinário no . ................Subempenho nr: ................Doto Fiscal no 	 Folha: 111 

Fornecedor: 	MARCELO BARCZAK - SUPERMERCADO 	 Código: 8107 	Telefone: 	4235541819 
Endereço: 	AV MANOEL RIBAS, SN 	 Banco: 	1 	BANCO DO BRASIL 
Cidade: 	Cruz Machado - PR 	- CEP: 84620-000 	 Agência: 	2020-6 - BANCO 001 
CNPJ: 	04.699.13910001-26 	 Inscrição Estadual: 	902.45200-10 	 Conta Corrente: 	7.145-5 

Prezados Senhores, 	 00 006 
Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor dos itens abaixo especificados. 

Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificações e condições constantes no Processo Licitatório. 

trgão: 	 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Unidade: 	 Dl - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Centro de Custo: 	293- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Fonte de Recurso: 	Recursos Livres 

Dotações Utilizadas: 	2.026,3,3.90.30,00.00.00.00 (278)- MERENDA ESCOLAR Saldo: 80.111,75 

Compi. Elemento: 	3.3.90.30.07.99.00.00 - OUTRAS DESPESAS COM GÉNEROS ALIMENTicIOS 
Condições de Pagto: 	a vista 
Prazo Entrega/Exec.: 	. 	 5 
Local de Entrega: 	ESCOLAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL- - 

Objeto da Compra: 	A presente dispensa de licitação visa a contratação de empresa para aquisição de gêneros alimenticios para comemoração do 
dia das crianças 2015, nas Escolas e Centros de Educação Infantil desta municipalidade. 

Observações: 	 - Colelta 48612015 
SOLIC DE GÊNEROS ALIMENTicIOS PARA COMEMORAÇÃO DO DIA DAS CRIANÇAS 

Quantidade 1 Unid Especificação Marca Preço Unitário Preço Total 

20,000 UN CREME DE LEITE Cx 200GR (03-03-2057) 1,12 22,40 
3 10,000 UN CHANTILY 1 KG (03-02-0050) 9,15 91,50 
5 1,000 UN COCO RALADO ADOÇADO, EMBALAGEM DE 	QUILO 16,15 16,15 

(03-03-1733) 
6 10,000 UN LEITE CONDENSADO CX 395 GR (03-03-2056) 2,19 21,90 
8 10,000 LATA PÊSSEGO EM CALDA METADE PESO LIQ.8300R (03-03-0644) 4,25 42,50 
9 352,000 UN REFRIGERANTE DE 21 DE BOA QUALIDADE PODENDO SER DAS 2,98 1.048,96 

MARCAS PRE-SELECIONADAS (CINI - TODOS OS SABORES, RIO 
BRANCO - TODOS OS SABORES, PEPSICO - PEPSI, GUARANA 
ANTARCTICA, SUKITA, SODA-, COCA-COLA - COCA-COLA, 
FANTA, KUAT). (03-03-0937) 

Total Geral: 1.243,41 

Desconto: 0,00 
(Valores expressos em Reais R$) Total Liquido: 1.243,41 

Cruz Machado, 7 de Outubro de 2015 

Prefeito Municipal 



ESTADO DO PARANÁ AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO Nr.: 	728612015 

Processo Administrativo: 	 25212015 

Processo Nr.: 	 23612015 

Data do Processo: 	 0511012015 
CNPJ: 	76.339.68810001-09 	Fone: 554 1222 	Fax: 554 1222 Data da Homologação: 	 0711012015 
Av. Vitoria, 167 

Sequência da Adjudicação: 	 1 
C.E.P.: 	84620-000 	- Cruz Machado - PR 

Data da Adjudicação: 	 0711012015 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nr.: 97/2015-DL 

Empenho Ordinário nr.' ................Subempenho nr. 	................Doto Fiscal nr.' Folha: 	1/1 

Fomecedor: 	MERCADO E ACOUGUE AVENIDA LTDA - ME 	 Código: 8584 Telefone: 	423554 1326 
Endereço: 	R LAURO MULLER SOARES, 65 Banco: 	1 - BANCO DO BRASIL 
Cidade: 	Cruz Machado - PR 	- 	 CEP: 84620-000 Agência: 	2020-6 - BANCO 001 
CNPJ: 	07166.64510001-48 	 Inscrição Estadual: 	903,26563-98 Conta Corrente: 	9.985-6 

Prezados Senhores, 000 063 
Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor dos itens abaixo especificados. 
Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento dos especificações e condições constantes no Processo Licitatório. 

&gão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Unidade: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Centro de Custo: 293- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Fonte de Recurso: Recursos Livres 
Dotações Utilizadas: 2.026.3 3.90.30.00.00.00.00 (278)- MERENDA ESCOLAR Saldo: 80.111,75 

Compl. Elemento: 3.3.90.30.07,99.00.00 - OUTRAS DESPESAS COM GÉNEROS ALIMENTiCIOS 
Condições de Pagto: a vista 
Prazo Entrega/Exec.: 5 
Local de Entrega: ESCOLAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL- - 

Objeto da Compra: A presente dispensa de licitação visa a contratação de empresa para aquisição de gêneros alimenticios para comemoração do 
dia das crianças 2015, nas Escolas e Centros de Educação Infantil desta municipalidade. 

Observações: 	- Colelta 48612015 
SOLIC DE GÉNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMEMORAÇÃO DO DIA DAS CRIANÇAS 

Quantidade 1 Unid 	 Especificação 	 Marca 	Preço Unitário 	Preço Total 

1.805,000 PDÇ BOLO DE CHOCOLATE, TIPO NEGA MALUCA, C/ COBERTURA DE 	 1,35 	 2.436,75 
CHOCOLATE, PEDAÇOS DE APROXIMADAMENTE 0,90 GRAMAS 
(03-03-4683) 

Total Geral: 2.436,75 
Desconto: 0,00 

(Valores expressos em Reais R$) Total Líquido: 2.436,75 

Cruz Machado, 7 de Outubro de 2015 



ESTADO DO PARANÁ 
	

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
	 Nr.: 728712015 

Processo Administrativo: 	 25212015 

Processo Nr.: 	 23612015 

Data do Processo: 	 05/1 012015 
CNPJ: 76.339.68810001-09 	Fone: 554 1222 	Fax: 5541222 	Data da Homologação: 	 0711012015 
Av. Vitoria, 167 	 Sequência da Adjudicação: 	 1 
C.E.R: 84620-000 	- Cruz Machado' PR 	

Data da Adjudicação: 	 0711012015 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nr.: 9712015-DL 

Empenho Ordinário nu ................Subempenho nr: ................Doto Fiscal nr: 	 Folha: 111 

Fornecedor: MARCIA KLEIN KOZAIÇ & CIA LTDA - EPP Código: 9715 	Telefone: 423554-1006 
Endereço: AV VITORIA, 500, SALA 01 Banco: 1 - BANCO DO BRASIL 
Cidade: Cruz Machado - PR 	- 	CEP: 84620-000 Agência: 2020-6- BANCO 001 
CNPJ: 09.152.18510001-24 	 Inscrição Estadual: Conta Corrente: 13.249-7 

Prezados Senhores, 

Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor dos itens abaixo especificados. 
Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificações e condições constantes no Processo Licitatõrio. 

tgão: 06-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Unidade: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Centro de Custo: 293 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Fonte de Recurso: Recursos Livres 
Dotações Utilizadas: 2,025.13.90.30.00.00,00,00 (278)- MERENDA ESCOLAR Saldo: 80,111.75 

Compl. Elemento: 3,3.90,30.07.99.00.00 - OUTRAS DESPESAS COM GÉNEROS ALI MENTICIOS 
Condições de Palite: a vista 
Prazo Entrega/Exec.: 5 
Local de Entrega: ESCOLAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - - 
Objeto da Compra: A presente dispensa de licitação visa a contratação de empresa para aquisição de gêneros alimenticios para comemoração do 

dia das crianças 2015, nas Escolas e Centros de Educação Infantil desta municipalidade. 

Observações: 	- Colelta 48612015 	 - 
SOLIC DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMEMORAÇÃO DO DIA DAS CRIANÇAS 

LI m  1 Quantidade 	1 Unid Especificação Marca Preço Unitário 	1 Preço Total 

10,000 UN AMEIXA EM CALDA, LATA COM PESO LIQUIDO DE 830 GRAMAS 9,20 92.00 
(03-03-4684) 

4 1,000 UN CHOCOLATE GRANULADO MACIO PCT C/01 KG (03-04-1030) 7,55 7,55 
7 3,000 DZ OVOS BRANCOS, 100% DE APROVEITAMENTO, DÚZIA 3,50 10,50 

(03-03-1972) 

Total Geral: 110,05 
Desconto: 0,00 

(Valores expressos em Reais R$) Total Líquido: 110.05 

Cruz Machado, 7 de Outubro de 2015 

Prefeito Municipal 



OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a contratação de empresa para forne-
cimento de pedra branca decorativa para 
compor o ajardinamento da nova Unidade 
Básica de Saúde, do Distrito de Santana, 
desta municipalidade. 

VALOR TOTAL: R$ 3.250,00 (Três mil 
duzentos e cinquenta reais). 

PRAZO DE CONTRATO: 1 mês. 

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 - Art. 
24 Inciso II. 

CONTRATANTE 
Município de Cruz Machado 

CONTRATADO 
D. Brezolin Fagundes - ME 

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
252/2015 

PROCESSO DE DISPENSA 
N° 097/2015 - PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADOS: Marcelo Barczak e Cia 
Ltda. - ME. Márcia Klein e Cia Ltda. - ME. 
Mercado e Açougue Avenida Ltda. - ME. 

OBJETO: Apresente dispensa de licitação 
visa a contratação de empresa para aquisi-
ção de gêneros alimentícios para comemo-
ração do dia das crianças 2015, nas Escolas 
e Centros de Educação Infantil, desta mu-
i.4paljdade. 

VALOR TOTAL: 1(5 3.790,21 (Três mil 
setecentos e noventa reais e vinte e um 
centavos). 

PRAZO DE CONTRATO: 1 mês. 

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 - Mi. 
24 Inciso II. 

CONTRATANTE 
Município de Cruz Machado 

CONTRATADO 
Marcelo Barczak e Cia Lida. - ME 

CONTRATADO 
Márcia Klein e Cia Ltda. - ME 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo de Dispensa: 096/2015. 

Interessado: Secretaria Municipal de Saú-
de. 

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURIDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO n°235/2015. 

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per -
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito: 

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a contratação de empresa para forne-
cimento de pedra branca decorativa para 
compor o ajardinamento da nova Unidade 
Básica de Saúde do Distrito de Santana, 
desta municipalidade. 

Favorecido: D. Brezolin Fagundes - ME, 
CNN: 07.449.767/0001-41. 

Valor Total R$ 3.250,00 (Três mil duzentos 
e cinquenta reais). 

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da 
Lei n° 8.666/93. 

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação n° 096/2015. 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 

Dotação 	 orçamentária: 
04.01.2.014.3.3.90.30 - Manutenção Fun-
cionamento de Postos e Hospital da Rede 
Pública Municipal. 

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado. 

Cruz Machado-PR, 05 de outubro de 2015. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo de Dispensa: 097/2015. 
Interessado: Secretaria Municipal de Edu-
cação 

À vista dos elementos contidos no pre-
sente processo devidamente justificado, 
CONSIDERANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em confor -
midade ao disposto no artigo 24 inciso II 
da Lei Federal 8.666/93, em especial ao 
disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, 
RATIFICO a DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO do PROCEDIMENTO n°236/2015. 

QOO71 
Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito: 

OBJETO: Apresente dispensa de licitação 
visa a contratação de empresa para aqui-
sição de gêneros alimentícios para come-
moração do dia das crianças 2015, nas Es-
colas e Centros de Educação Infantil desta 
municipalidade. 

Favorecidos: Marcelo Barczak e Cia 
Ltda. - ME, CNPJ: 04.699.13910001- 
26. Márcia Klein Kozak e Cia Lida. - 
EPP, CNPJ: 09.152.185/0001-24. Mer-
cado e Açougue Avenida Ltda. - ME, 
CNPJ: 07.166.645/0001-48, CNPJ: 
07.166.645/0001-48. 

Valor Total R$ 3.790,21 (Três mil setecen- 
tos e noventa reais e vinte e um centavos). 

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da 
Lei n°8.666/93. 

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação n°097/2015. 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 

Dotação 	 orçamentária: 
06.01.2.026.3.3.90.00.00.00 - Merenda 
Escolar. 

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal ri 0  
8.666/93, e que, após, seja o presente ex-
pediente devidamente autuado e arquiva-
do. 

Cruz Machado-PR, 05 de outubro de 
2015. 

CONTRATADO 
Prefeito Municipal Mercado e Açougue Avenida Ltda. - ME 	 Prefeito Municipal 



Setor empresarial deflagra campanha em 
defesa do Sistema 5 

O Conselho das Federações Empresarie e Oô'?arina 
(COFEM) lançou manifesto pelo futuro, iniciativa que rejeita 

qualquer tentativa de apropriação dos recursos repassados 

pelo setor privado ao Sistema 5, conforme proposto pelo 

governo federal. Por meio do COFEM, que é integrado pela 

FIESC, FECOMRCIO, FAESC, FACISC, FAMPESC, FCDL/SC e 

FETRANCESC, o setor produtivo lançou a Marcha pelo Fu-

turo, com o mote ase  tira do Sistema 5, tira muito mais do 

trabalhador". No site marchapelofuturo.com.br  as pessoas 

podem engajar-se, Inclusive, por meio de suas contas no 

Facebook, para entrarem uma passeata virtual pela manu-

tenção dos serviços prestados pelas entidades. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

DE CRUZ MACHADO 

Processo de Dispensa: 09712015. 
ereoaodo: Secretarie Municipal de Educação 
vista dos elsmsaioa cotadas no preteri 

devidamente iasêficado, CONSIDE 
INDO que o PARECER JURIDICO prevê 
SPENSA em conformidade no disposto 
;igo 24 meios 11 da Let Federal 8.666153, cc 
portei no diopsato no arrigo 26 da Lei do Licita 
es, RATIFICO s DISPENSADO LICITAÇ4Od 
6OCEDIMENTO n°230/2015. 

fação doa aerdiçoa usa termas da adjudicação 
eepeetida pela Cooriaaão Pereetareete de Licita-
ção, conforme abalas descrito: 
OBJETO; A preaeate diapenan de licitação vias 
a m'atvaiação de empresa para aquloição de 90-
saros sllmentldos pare conemom7ao do alados 
crianças 2010, nas Escolas e Ceefros do Edaca- 

Faoorecidoa: Marcelo Barozak e Cia Lide. - ME, 
CNPJ: 04.699.13a/0001-2t, Mércia Klein Notei 
e Cia Lida. - 5FF, CNPJ: 09.152.109O0E1-24, 
Mercado e Açoague Avenida Lide. - ME, CNPJ: 
07 1510000-18, CNPJ: 07,166,545/0001-
4b' 
'lsr letal R$ 3.790,21 (Três mi neoecentos e 
nocente resia e vinte e em cerdeves) 
Fundamento Legal Arúça 24 Inciso 11 da Lei ne 
8.669(93. 
Jusolcatioa Aniesa nua entoa do processo de dis-
pensa de tidtaeaa ri' 00112015. 
Elemento de Despesa: 3,3.tE.30.00.00.00 
Dotação orçamentária: 
09.01 .2.026.3.3.90.00.00.00 - Merendo Escalar. 
Dsteraieo, oirda, que neja dada a dorida pabli-
cidade legal, em especial à prevista no cai do 
artgo 26 da Lei mmml ee 0.66693,0 coc, após, 
reino prasente sepediente devtdacontra actuada 
e erqalvedo. 
Cruz Maclrado-PR, 05 de susubro de 2015. 

Prefeito Menicipti  

PREFEITURA MUNICIPAL 

DE UNIÃO DA VITORIA 

TERMO DE RECISÃO DO 

CONTRATO N°44812014 

SEQUENCIAL N°2547 

REF. PREGÃO PRESENCIAL 

DISTRATADO: Caroina Herzog. 
00 OBJETO - Pela presente insftnamsnta fica 
rescindido, por ucordo ente as parteo. ocsolrato 
de preatação de serslçoa de proCialonal 
tencagam na Unidade bdalca de Saúde do Ro-, 
do, odundo do Pregão Presencia! n.° 10012014 
-CosI/ato n°440(2014 —Seqateciul r° 2547, 
FUNDAMENTO LEGAL- (Migo 79', Inciso li, da 
Lei Federaln.° t.6t6/93). 
Data de assinalara: 08/09/2015. 
Foro: Comarca da União da VOÓrie 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DE PORTO VITÓRIA 
CNPJ N.° 75.1388.386/0001 -02 

RUAOSVALDO GOMES DASILVA, 717 
PORTO VITÓRIA- PARANÁ 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

DE LICITAÇÃO 

PROCESSO N° 9212015 

PREGÃO N°61(2015 
CONTRATANTE : PORTO VITORIA, ESTADO 
Do pcANA, 
CONTRATADO: IDA MARIA P1221 GERALDO 
ME. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 590 MP DE GEO-
MEMBRANA POAD lmm E INSTALAÇÃO DA 
MESMA EM ATERRO SANITÁRIO, 
VALOR TOTAL: Rã 12331.50 (dose mil loezenlou 
e hiato e massa) PRAZO: 10 (dez) diaa a parãr 
da assinatura do loreno contratual. 
APLICAÇÃO DE MULTA Compete á Contatar-
tu. 
FORO: Cometa da União da Vitoria, Estado do 
Pareià. 

Marias do Fárima Ide Sottza 
Preteiia Mauidpal. 

CÂMARA MUN ICIPAL 

DE CRUZ MACHADO 

Estado do Paraná 
AI. Preelteete Getúlto Vargeo ei n °. Certo 

Frei (042)3554-1404- CEP 04620-000 
Cruz MachndolPR 

E-canil: canantrn@glono.com  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
E ADJUDICAÇÃO 

presidente do legislativo municipal, $R, NOR' 
IERTO CARLOS NOWAK, ria uva de voas atd- 
ruiçoon que lês contoro a IrioInçãn em vigor, 
ropectalmenta a lei federal e.' 8.6003 e acue 

bilidede licitação estIca termoe: 
Pmce000 a.' 1112015. 
Licitação n' 0212015. 
Modeidrde: loenigididade de licioçeo 
Datada Homologação: 00 de outubro de 2015. 
Dato daAdjudicaçaa: 05 de outubro de 2015, 

montou 
narda ti 

CONTADORES DEC/9,IARAS MUNICiPAIS na 
segunda lnncdção pura a serviriam FRMICIELE 
APARECIDAZMSEGKI no cano: CONTROLE 
INTERNO DE CANSARAS MUNICIPAIS, a serem 
reulioedaa ono dito 97 o go da outubro de 2015, 
com carga hordda cada de 10(de) tronos/nula, 
janta a cidade de Curlibn.PR. 

UNIPÚBLtCA-UNIÃO PARA QUALIFICAÇÃO 
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDP 
-EPP. 
CNPJ 11227.15710001-91 
VALOR TOTAL CONTRATAÇÃO: 
RI 1.520.00lum md a quinhentos e vicie moia. 
RESPALDO LEGAL: 
Lei t.656/1050-Art. 25, todas II. 
Cruz Machada, em 98 da outubro de 2015. 

NORBERTO CARLOS NDWPJ< 
Presidente do Legistebvo Municipal 

EXERCÍCIO DE 2215 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DE UNIÃO DA VITÓRIA 
Rua Cc. Cniz Machado, 205 

3°e4° Pavimentos - Pane: 42-3621.1200 
e-moi!'. pnova/5ariaadavtenta.pr.gnv.br  

CNPJ 75.967,76010031-71 
Sue Onde!: ovmn.urlaodnvitania.pr .aocbr 

PORTARIA Na 74712015 
CONVOCA CANDIDATA APROVADA NO 0 
CURSO PÚBLICO EDITAL N°01/2010 
PEDRO IVO lLKf/. Prefeito Municipal do Ui 
de ViIdnia, Estada do Pamrd, no ano de a 
atribuições apiedei acordo com a Ata do 
ma da Treraminego de Cargo de Prefeito n' 
regiotrade na V Tabolinrato de Nota, de Ui 
daViltda. RESOLVE: 
M. 1' Fina convocas ceafotese arena. r 
didata apmoada no CONCURSO PÚOL 
N° 01/2015, para o CARGO DE TÉCNICO 
ENFERMAGEM PLANTONISTA, CONFOP 
ANEXO 1, REFERENTE A 2' CHAMADA 
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CONFORME 
CREIO N°202/2005, pana comparecer na 
98° mao Recemoa Humanos deste Prefailtara, 
à Ru Dr, Cisc Machado e' 205.4 1  ender, 
PERÍODO DE COA 13 DE OUTUBRO DE 21 
no trenâdo das 12:60 às 15:00 ijoreo. 

impedirá a formalização do ato de poaae e na 
renúncia da vaga odatenra, 
Art3' D'nato n candidata uaoantr e cega vadia 
em datas rer detnide pela Pretelbara Municipal. 
Ad. 4' Esse .,ta Portada em vigor na date de 
aae pablcação. 
Untos da Vitória,  02 de alfobre de 2015. 

PEDRO 5/O ILKIV - Prefeito Municipal 
ERALDO ANTONIO DE CASTRO 

Secretario Municiei deAdmiaiaoeção 

ANEXO 1 
REFERENTE A 2'- CHAMADA CONCURSO 
PÚBLICO 0112015 POR ORDEM DE CLASSI-
FICAÇÃO CONFORME DECRETO N'202/2015 
CARGO: CARGO DE TÉCNICO EM ENFERMA-
GEM PLANTONISTA 
CLASS 	NOME 
4° 	NnLCI MADALENAMAZURDE 

MORAES 
União da Vitória, 52 do ouluim de 2015. 

PEDRO 5/O 1LKIV a Pn,feino Municipal 
ERALDO ANTONIO DE CASTRO 

Secretário Municipal de Administração 

Conheça um pouco do 
trabalho realizado 

Em SC, o SESI e o SENAI pos-

suem 335 unidades, Em 2014, 

o SESI realizou 150 mil matrí-

culas em serviços educacio-

nais, oferecendo 180 locais 

de atendimento a jovens e 

adultos. Mais de 3,2 milhões 

grande Vencedor do Mun-

dial de Profissões, oferece a 

melhor educação profissio-

nal do mundo. No ano pas-

sado, realizou 190 mil matri-

culas, dedicando 66% delas 

à gratuidade. 

EEBA termina com 
resultados significativos 

No encerramento da 335  edi-

ção do Encontro Econômico 

Brasil Alemanha (EEBA), o 

presidente da FIESC, Glauco 

José Cõrte, destacou que os 

resultados são significativos, 

mas que não se concluem 

como fim do evento. `Ternos 

que avançar em dois pontos 

na parceria bilateral: na ne-

gociação do acordo entre 

União Europeia e Mercosul, 

com a liderança da Alema-

nha e do Brasil; e na retoma-

da das negociações pelo fim 

da bitrlbutaçãoe,  afirmou. 

Contra o aumento da 
carga tributária 

O COFEM também é contra 

toda iniciativa que resul-

te em aumento da carga 

tributária. O nível atual já 

compromete a competiti-

vidade do Brasil, onerando 

toda a sociedade brasileira. 

cia, a tributária e a traba-

lhista. Isso, sim, vai criar 

um ambiente favorável à 

retomada do crescimento 

e, por consequência, da 

arrecadação", defende o 

manifesto. 

lEI abre inscrições para 
workshops de inovação 

Estratégias, recursos o tec-

nologias para a inovação 

estão entre os temas que 

serão abordados em circo 

workshops que o IEL pro-

move para executivos de in-

dústrias de SC. A formação é 

oferecida em parceria com a 

ES(C Business School. Os en-

contros serão realizados em 

Chapecó, Blumenau, Rio do 

Sul e Criciúma. Em Florianó-

polis o evento foi realizado 

no dia 21 de setembro. Mais 

informações pelo telefone 

(48) 3332 3055. 

Município do Porto União a  Estado do Santa Catarina 

£ t 	 Extrato de Contrato 03112015 - FAS 
Panes: adunicipio de Porto União e Laia içaminolei —ME. 
Objeto, Aquisição do materiais de expediente, 
Valor Total: R$ 3,256,52 (Inês mil decentes e sustente e seis reais). 
Vigência: 07 (sete) meses. 
Base legal: Pregão Presencial 0132015 FAS, Lei 8.066(93. 

Porto Unido SC, lodo oetsnbm da 2015, 

krldo de Som. • Prefeita Municipal 
Luis Iqaminalei - ME.- Cnetrateda 

Município da Podo União • Estado de Santa Catarina 

1 	 Extrato de Contrato 029015 - FAS 
Padea: Manicipio deporto Uriáo e Pénia lafoaeedtca uTaletonia Lida. 

• 	Objeto: Aquisição de roratadais da eapediesru. 
_________ Vaiar Total: R$ 2,003.00 (dato mli oaneceniae e nocente reeiel. 

Vigéucia: 07 (eata) nessa. 
Ouso legal: Prenso Presenciei 013(2015. NAS, Lei 0.0503. 

Porto União SC. 10 de setembro de 2015. 

Mi de Sueca. Prefeito Municipal 
Fénix Intoronátca e Teletaaia Lede, . Contrafaria 

ESTADO DO PARANÃ PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA 
Rua oc Cisc Machado, 205-2° e 4' Ptvimerioa 

Fone: 42-3521.1200 e-mail: preuve9(trieadavltoda.pr.gov.br  
CNPJ 75.987.70010601-71 • Silo Otdat:orv'vs.snieodeviinda.pr.0sv.br 

DECRETO N5  39412015 
NOMEIACMID1DATA HABILITADA EM CONCURSO PÚBLICO 
PEDRO MO ILKIV. Prefeito Municipal de União de '/uttda, Estado do Parará, no uso de sues alribeiçtsu 
Iegeie e em obediência ao diopauto na 111 37, iudoo Ii, de Conatileiçao Federal e nos termas de Lei 
Orgtrico do Manicipio, Lela Maoidpels r.° 1047/1902,3050/2003,3561/2008,3201/2050,3020/2011, 
4024/2012, 4420/2014, 441112014, 312412003,0 demais legislações que disponham sobra e organiza. 
são Sanciona] de Recsrosa Humanos e com base no retutõdo apasoenlado pele Fundação Municipal 
Faculdade da Cidade ris Unlao da V/dda, e u Comissão de Ceunciarso Pãblica, constanie na Editei e -  
)V2014; DECRETA: 
Art. 10  Fica nomeada por habilitação em CONCURSO PÚBLICO, peca o CARGO DE ZELADORA, RE-
FERENTE4 CHNnOACA, conforme PORTARIADE COM/COAÇÃO N°46412015 E0ECRE'ro 77/2015, 
roa termos que fundamentam este Decreto, e pessoas abeireo iderãtcada conforme au roapecrsen date: 
CLASS. 	NOME 	 A PARTIR DE: 
17 	LIME DE rÁTIMALIMA FERNANDES 	 0111012015 
M. 2' Entra esse Decreta em vigor na date desce publicação. 
União da Vitõria, 23 de setembro de 2015. 

PEDRO IVO 1LKIV a Prateio Municipal 
ERALDOMITCNIO DE CASTRO• Secretário Manicipal daAdmininlvaçdo 

de atendimentos em saúde "Ao invés de avançar sobre 

e 800 mil atendimentos em os recursos do Sistema Sou 

segurança e saúde foram criar impostos, é necessário 

realizados, beneficiando 280 executar reformas estrutu-

mil trabalhadores. O SENAI, Tais, como a da previdên- 



00007 
ESTADO DO PARANÁ 'PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA 

Rua Dc Cruz Machado, 205-3' q4' Pasimmrlon 
Fone, 42-3521-1200 e-mail: pmara/0unlaodaolorla.pr.gsv.br  

CNPJ 7526716 0/0001-71 Sue CficiaI:aaatusiaedastlodsprgsebr 

DECRETO N°410/2015 
NOMEIA CANDIDATAS HABILITADAS EM CONCURSO PÚBLICO 
PEDRO IVO ILKIV, Prefeito Municipal de União da Vilóda, Estado do Paraná, co 003 de suas alritaiçdes 
legsia e de acorde com a Ana de Terna de Tranamiaaaa de Cargo de Prefeito e' 32, registrada na 3 °  
Tabelisnato de Neteo de União da Vitõria. D E E R ETA: 
Alt, 0' Ficam noraeadaa por habilitação em CONCURSO PÚBLICO, para o CARGO DE TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM, EDS'ALOII2OIS, REFERENTE A2' CHAMADA, conforme DECRETO 20212315, nas 
temrse que fundamentem esta Decreto, as pnseoan abaixo Identificadas cunfornue ais respectiva data: 
CLASS, 	NOME 	 INICIO 
9' MARCIATN4DLER 	 02110/201S 
10' JDSYMJNE DE LIMADOS SANTOS 	 0111012015 
Aro. 2' Fica nomeada por babililaçue em CONCURSO PÚBLICO, pera e CARGO DE TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM PLANTONISTA, EDITAL 0112015, REFERENTE A 1' DNfiJ,IADA, conforme DECRE-
TO 202)2015, nua lermoa que Fundamentam ante Decrelo, a penava abeice idenlisoada coalerme as 
respecliva data: 
CLASS. 	NOME 	 INICIO 
01' 	TEREZACRISTI/JSE FERREM CE DEUS SOUZA, 0111012015 
taLO' Esta D'creIo entra em vigor ria dele da nua publicação. 
Unido da Vilôde, 02 da anlebru de 2015. 

PEDRO IVO ILK1V • Prefeito Municipal 
ERALDO ANTONIO DE CASTRO- Secrmtário Municipal de AdmirsisS'eçãe 

ESTADO DO PARANÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA 
Rua Dr. Ciivo Malhado, 205-3° e 4' Pnalcoentos 

Fooe: 42.3521-1200 e-mail: pmuva/0uialaodaliloaia.pr.gea.bo  
CNPJ 75,557,700/0001-71 - Sue DFcieI: sarw,sniaedasitsria,pr.gon.br  

DECRETO N' 40212015 
NOMEIA CANDIDATA HABILITADA EM CONCURSO PÚBLICO 
PEDROIVO ILIçIV, PreFeito Muricipal de União deVitórla, Estado do Paraná, ao use de soas aaibeiçôee 
iegaia e em obediência ao disposto iro eraso 37, inciae II, da Cessáluiçde Federal e coe ternorrese da Lei 
Drgênotca da Munticipio, Leis Municipais sY 1841/1092. 335612003, 3551/2001, 370112009, 3952011, 
402412012, 4420/2004,4411/2004. 312412033, e demais leçialaç5aa que disponham sobre a orgaalra-
qân lasdonai do Rocunsua RameIro e lia base no relatado apmsentade pela Fundação Maaidpal 
Fanuidede da Cidade de Uniu, da Vddria, a a Cemisase de C000sreo Público, corstsete se Edital ri' 
01/2014: DECRETA: 
Ai 1' Fica nomeada per habilitação em CONCURSO PÚBLICO EDITALI12014, para e CARGO DE 
CUIDADOR, REFERENTE A 5 CRI/laDA,  conferisse PORTARIA DE CONVOCAÇÃO N' 721/2015 
ECECRETO 77/2916, coa terrena que fundamentam nata Decreto, a passa abas, idenbtcsda eco. 
fone a reapeoliva data: 
CLASG. 	NOME DO CONCURSADO 	 INICIO 
li' 	MARIAINES DE OLIVEIRA 5EBBEN 	 3010912015 
Nt 2/ Extra este Decrete em atgor na data de asa publicação. 
União da Vitórla, 30 da xelsmbro de 2015, 

PEDRO 11/O  ILKIV - Prefeito Mueicipai 
ERALDOANTONIO DE CASTRO' SecoetódoMesldpaldeAdminielraçãe 

Município de Podo União - Estado de Santa Catarina 

-1. t 	Extrato de Contrato 030/2015 - FAS 
Panes: Msniclpio de Parto União e ReoierJoaé Gragõr'e -ME, 

' Objeto'. Aquisição de materiais da eopedieste, 
Valor Total: RO 4.018,09 (quatro alta deceito (caie O noventa centavos). 
Vrçãnda: 07 (teta) tiros,. 
Bane legal: Pregão Presencial 013/2016 - FIO. Lei late/os. 

Porte Unido SC, 18 de setembro de 2015. 

Adulo da Soara. • Prefeile Municipal 
Recier .lota Gregório - ME. • Oontrslada 

_________ 	Municipio de Porto União - Estado de Santa Catacina 

. 	'i 	 Processo Licitatórío 01412015 - FAS 

+ Pregão Presencial 01312015 • Termo de Homologação 
Homologo o aludido processe lidlalório e adjudIco se empresa 
Pesa Informativa Talefenia Lida, 
Rece José Groabdo-ME e 
Luis Kamlaabl-ME. 

Perto União 50, lede setembro de 2015, 

Miziude Secos • Profeilo Municipal 

ESTADO DO PARANÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA 
Rua D, Cruz Machado, 255 '-3'e 4e  Pavimentos 

Pene: 42-3021-1200 e-mel: pnuss@aolaodavItonla.pcgav.bn  

DECRETO N°408/2015 
NOMEIA CANO[DATO HABILITADO EM CONCURSO PÚBLICO 
PEDRO IVO ILKIV, Prsfaita Muntapal de Usião da Vitbria, Orlado do Paraná, sove, do coas atdbuiçdea 
legais e de acordo mm a Ala de Termo de Transmitido de Cargo de Prefeito rIP 32, regiatruda oe 
Tebelionato de Notar da Urdas da Vitõriae em ebediéncia ao disposto se artigo 37, momo II, da Coret. 
taição Federal e nos tenrree da Lei Orgânica do Mericlpie, Lei, Municipais a.' 184711 002, 306812053, 
3551/2008, 3781/2555,352812051, 432412012,4420/2014, 4411014.312412003, e demais leglelaçãeo 
que diaposham sobre a orgsoioaçue bracional de Receuroen Rumares o som bem es nalatóda apresse-
tudo pela Ferdnçue Menicipel Faculdade da Cidade de União da Vitáda, e a Comissão de Concurso 
Público, coeelunle no EDffALreOI/2014c DECRETA: 
Ara, 1' Fim meneaste por llebililoçusea CONCURSO PÚBLICO, para o CANSO DE SERVENTE, REFE-
RENTE a 7' GRAMADA, corsfsme PONTARIA DE CONVOCAÇÃO N°003(2015 e DECRETO 77/2015, 
moo tamsoa que buadamarlam coto Decreto, a peasoa abaixo identificado corfonile a respectiva doto: 
CLASS. 	NOME 	 INICIO 
125' 	ADILSON ALVES DEMORAIS 	 0611012015 
AI. 2' Esta Decreto entra em 'ligar co dais da sus publicaçse. 
Ualao da Vil/da, 02 da oulubm da 2015. 

PEDRO 11/O ILKIV • Prefeito Meelclpol 
ERALDOASTONIO DE CASTRO - Sacrelddo Municipal de Administração -  

PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CRUZ MACHADO 
Ao. Vnlbria, Is? -Cruz Macbads-Pr 

EP 84 520 '900 

CNPJ 70,330,666l000I'S9 - Cruz Machado -PR 

EXTRATO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

251/2015 

PROCESSO DE DISPENSA 

N 09612015 - PMCM 
CONTRATANTE: Mtoicipie da Coso Machado, 

CONTRATADO: O Brerolin Fagasdeo -ME 
OBJETO: A presente dirpnnas da licilaças niaa 
a consolação de empneaa peca fornooimenle de 
pedra bruxos decorativa para compor o siandl-
namenta da novo Unidade Búoioa de Saúde do 
Diebilo de Contaras, desta menicipetidade. 
VALOR TOTAL: Rã 3,250,00 (Três ml duzentos 

2DNTRATO: 1 mês 
LEGAL: Lei a.eee/so - Art. 24 lueiae 

Muslolpio de Cruz Machado 
CONTRATANTE 

D. Brezeir Fagundes - ME 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

CÂMARA MUNICIPAL 

DE PORTO UNIÃO 

PORTARIA N°32/2015 
lENTA: 'Oiopêa sabre o expediente na 08-
0a Merlcipel de Porte União, dá outras pra-  
Bocas 
Presidente da Câmara Muricipal de Perto 
ida, Erjato de Sarda Catarluo, as uso das 
'rrogelvaa que lhes ode conferidos pelo artigo 
lonca XXIX do Regimento istemo, RESOL- 

Não haverá eepsdiostr na Comam Muni-
alda Porto União asa dias 07 e 25 da outubro 

1 compenasqão de horas reta efetuada com 
créscimo de 1:00 lume) hora durante os dias 
OS, 09,13,14,15,16,00,23,21,22 e 23 de 
cbro á, 2015, 
2' Este Podada entra em vigor na data da 
assinalara, condicionada soa validade e pu- 

05 de outubro da 2015, 

AlmIr Oimpie Bodri 
P no 5 Id o o la 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DE UNIÃO DA VITÓRIA - PR 

3°  TERMO DE ADITAMENTO 

DE 2015 (3056) DO CONTRATO 

N,° 329/2014(2370) 

PREGÃO PRESENCIAL 

N.' 08212014 

PROCESSO DE COMPRA 

N.° 24612014 
CONTRATANTE: Maniclpio de União da Vitória 
-PR 
CONTRATADA Certa Com. Trttraponle de deri-
vados da Palrólao Lid, 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESAS PARA FORNECIMENTO DE COM-
SUSTIVEL ÓLEO DIESEL E S-S0C COMUM 
(BOM N.' 03), PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
UNIÃO DA VITÓRIA- PARANÁ. 
CO PRAZO: O prazo de vigúncia/oaeouçde 
do Teme de Eenlnata o.' 3292014 (2370) rico 
prorrogado por mais 12 (dose) mei iniciar 
02/10/2015 e a lernaisar em 02/10/2016. 
FUNDAMENTO LEGAL: Cláusula 4' a CItiassie 
5/ do Temo de Contrate e.' 52312014 (2379) a 
Artigo 57', lacise 1 da Lei Fadem i a,' 8.065/33 
coro suas eltereçdea. 
PORO: Cemarcs da Uniam da Viõria. 

Usido da Vitória, 05 de oatebrode 2515, 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DE UNIÃO DA VITÓRIA - PR 

TERMO DE ADITAMENTO 

DE LICITAÇÃO N.° 000312015 - ID 

3057/2015 

PREGÃO PRESENCIAL N.' 4112014 

PROCESSO DE COMPRA 

N. 5  12112014 
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de ar» 
pressa para fomeoimsnts de peças de reposiçdc 
e seeaatdoa rdaiaais  e poças da nepoalças a 
acartados de pdmeina Inha, destinados a opa 
nos em vetorlon leves da Imita maltmarcao. vai 
mulon pesados camiohteo e ónibua. toertarcentea 

Rola da Municipal, etuavúa de orçanamtaçuc 
eletranice de reparação pelo SISTEMA AUDA' 
TEX. 
CONTRATADO:OL BOMBAS INJETORAS BEL' 

DO QUANTITATIVO: Rua aditada ao Coei 
a,° 000142/2014(2143), a penoo,teal da 259) 
Lota o' 16 coneopondende ao ardor letal de 
6,000,00 (Sele mil mais). 
FUNDAMENTO LEGAL: Nêga IS', § 1', do 
Federal e,' 8,666193 com asas allersçõas. 
FORO: Comarca de União da Vltóda. 

UnIão da Viióda, OS de oulebro de 2315. 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CRUZ MACHADO 
An. Viidda, 117 - C. Machado-Pr 

CEP:84f20-550 

EXTRATO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

25212015 

PROCESSO DE DISPENSA 

Ne 097/2045- PMCM 
CONTRATANTE: Muvtcipio de Cvvua Macho 
Estado de Paraná, 
CONTRATADOS: Marcelo Barczuk a Cia LId 
ME, MAccia <leia e Cia Lida. - ME. Marçao 
Açougue Avenida Ltda. - ME. 
OBJETO: A presente dispensa da llcdieçdo 
a contratação de empresa para aqulalção de 
reroi alimenilcios psm cernamoraçan do dia 
oniaeçao 2015. nas Escotas e Centros de Eda 

VALOR TOTAL: RI 3.790,21 (Troa mil ode 
e noventa mais  vinte aura centavos). 
PRAZD DE CONTRATO: 1 mós 
RESPALDO LEGAL: Lei 0866/03 -AnI. 24 

Município de Cruz Machado 
CONTRATANTE 

Marcelo Sarczak a Cia Lida. - ME 
CONTRATADO 

Máncia iltaIn acua Lida. - ME 
CONTRATADO 

Meado e Açougue Avenida LIda, - ME 
CONTRATADO 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DE PORTO VITÓRIA 
RUAOSVALDO GOMOS DASILVA, 717. 

CNPJ N' 7S,810.316/0001-52 
PORTO VITÓRIA- PANA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

N'6612015 

CONTRATO ORIGINARIO 

N°07/2015-ADITIVO No 03 

INEXIGIBILIDADE N°01/2015 

PROCESSO N° 01/2015 
DNTPATANTE: MUNICIPID DE PORTO VI. 

CRIA 
2DNTRATADA: Empresa L1PINSKI & L1PINSKI 
.TDA 
ILAUGULA PRIMEIRA 

pneoesia Temo restabelece o equilibnia e000ó-
rim (canoeiro da Ornoato de Fornecimento da 
lombuetivel, tipa Ôleo Diesel Comam a Gasoli-
na. Bate lapslkt. 65 da Lei 8,608193. 
,LÁ USUtA 5 EGUN DA DO VALOR 

rateddo adiuvo acmsco 'autos unitário do hino 
e ÓIas Dissal Comam no percerrleal da 4%, que 

rasou de Rã 2,73 Idsla reela e setenta arca coe-
01081 pera RI 2,84 (deis reais e oitenta e quatro 
mnlavao); a o ituo de Ganeilre Comum no par-
anleal da 5% que pesas de RI 3.51 ((de  reais 
a oinqaanta e ano oaalavoa( pana Rã 3,72 (fide 
mais a orienta a âIs centavos), coritonana pra-
lato se oleatala Oitava da Contrato Odgin*da, 

DLAUSULATERCEIRA 
Ai demais ceaaelas do contrate ariaindda, não 
tingidas por cair Termo, permanecem limitem - 

fias. 
'refeulum Municipal da Porto VItãda. em 05 de 
autsbao da 2015, 

ERRATA 

A Lojas Quero-Quero Infor-

ma aos seus clientes que, 

no encarte Com validade de 

01/10/2015 a 24/10/2015, 

foi comunicado, de for-
ma equivocada, o mode-

lo do aparelho de códigos 

68269/86592/69983. O cor-
reto é LG L PRIME. 

06 de outubro de 2015. 

REPÚBLICA FEDERATIVA 

DO BRASIL 

20  TABELIONATO DE NOTAS 

E PROTESTOS 
Rua Sete de Setembro, rI' 162. Centre. 
Prole Uolse -$0- CEP: 69403 ,000 

Face/ Par: (42) 3522-2142 
End. Eletrônico: eaftod0000la/oeae.coro,Er 

EDITAL DE INTIMAÇÃO 
Faço p'aúsr,co para oortrectmards de pote e a 
quem moela passe interessar que se encosma 
laminaste Tabe/oreto, b Rua Sete de Setembro, 
n° 102, Centra rrasla cidade e c005rcm de Porto 
União, Ealmds da Surra Catarina, com bota/a de 
aOeodlmeato de segunda a sacie fera, das 08:00 
0s 12:0O boran e das 14:00 Ar 10:00 horas para 
cobravça oa posledon proteste o (a) seguiste (a) 

DO TITULO : PIORA DE INDICA' 

ÚTITULO :1530/1507 
200,21 

rO 20.09 2015 
ANTE : BI/400 ITAU S,A, 
AUTO ELETRICA PMIPALTOA. 

UNIMATTE COM DE CARVAO E 

J. 12.348.3e58001.05 
0R0ÇD :AV. JOAO PESSOA, 1404 
tisrdo titulo cera, acrescidas sejarr 
Ir do vevdme mis, 
de fisralizaçáe : RI 1.55 
Jação após a isfimaçae: Rã 13.75 
lutas : RI 0,05 

ter alva ancosuado o respoesávat 
xc a intimo pana Iodoo os fina de dinai-
me tempo o cisorilco da que se nau 
smsenls amua levai será lavrado a 

2015, 
DICN1Z1O SUDA 

Escreveste Nela/ai, 


